
CITTÀ DI TORREMAGGIORE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

C O P I A

17/03/2010PROVINCIA DI FOGGIA

MODIFICAZIONE  PARZIALE  DELLA  DELIBERAZIONE  COMMISSARIALE  N. 19  
DEL  9/3/2010  RELATIVA  ALLA DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  
SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI - ANNO 2010.-

 31 Nr. Progr.

16/03/2010Data

 4Seduta Nr.

L'anno DUEMILADIECI questo giorno SEDICI del mese di MARZO

Nella sede municipale, il Commissario Prefettizio DOTT. LUCCHESE GIOVANNI, assistito dal 
Segretario Generale SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE, delibera sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  31 DEL 16/03/2010 
 

OGGETTO: 
MODIFICAZIONE  PARZIALE  DELLA  DELIBERAZIONE  COMM ISSARIALE  N. 19  

DEL  9/3/2010  RELATIVA  ALLA DETERMINAZIONE  DELLE   TARIFFE  PER  
SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI - ANNO 2010.- 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA  

 
 PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
 

• i Dirigenti dei Settori Cultura, Servizi Finanziari  hanno espresso rispettivamente in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile – ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 – 
parere favorevole; 

 
• il Segretario Generale su richiesta del Commissario Prefettizio, ha espresso il parere 

di legittimità favorevole;   
 

CONSIDERATA la necessità di predisporre gli atti propedeutici al Bilancio 2010; 
 
PREMESSO che con deliberazione commissariale n. 19 del 09.03.2010 sono state 

determinate per l’anno 2010 le tariffe per i servizi pubblici locali e tra esse il contributo per 
l’utilizzazione della mensa scolastica, fissando per ogni buono pasto il costo unitario in € 2,50; 

 
CONSIDERATO che sono pervenute di recente dalla scuola primaria “E. Ricci” 

istanze tendenti ad ottenere l’istituzione del tempo pieno alle classi di 1^ elementare per 
l’anno scolastico 2010-2011, reclamando l’attuazione del servizio mensa; 

 
VISTA la relazione con la quale il Dirigente Servizi Finanziari di questo Ente ha 

rappresentato che l’istituzione del servizio comporta un incremento di costo quantificato in 
circa € 32.000,00 annuali e la conseguente necessità di adeguare il costo del buono in € 3,00 
con decorrenza 01/09/2010; 

 
VISTO l’art.3 del D.L. 185/08, convertito nella legge  02/09, il quale dispone che le 

tariffe dei servizi dovranno rimanere invariate rispetto a quelle definite per l’anno 2009 e in 
particolare l’ultimo periodo del comma 1 che, per gli Enti territoriali, ne rimette 
l’applicazione all’autonoma decisione dei competenti organi di Governo; 
 

VISTO il comma 16 dell’art.53 della l.23/12/2000 n.388 (legge finanziaria 2001) come 
integrato dal comma 8 dell’art.27 della legge 448/2001 (legge finanziaria 2002) il quale 
stabilisce che il termine per deliberare … le tariffe dei servizi pubblici locali … è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 

VISTO l’art.1 del Decreto del Ministero dell’Intern o 17 dicembre 2009  che ha differito 
al 30 aprile 2010 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 da 
parte degli enti locali;  
  
 VISTO il combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 
  
 

P R O P O N E 
 
Per le ragioni espresse in narrativa: 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  31 DEL 16/03/2010 
 

 
1)- modificare parzialmente l’atto deliberativo n.19 del 9.3.2010 relativamente al punto: 

CONTRIBUTO PER UTILIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA: Buon o pasto – 
contributo unitario – che viene fissato in €2,50 con decorrenza dal 1.1.2010 e fino al 
30.6.2010 e in €3,00 con decorrenza dal 1.9.2010, lasciando invariati i restanti contenuti del 
prefato atto deliberativo; 

 
2)  - dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
 

Assunti i poteri di Giunta Municipale; 
 

1) VISTA la soprarichiamata proposta deliberativa del Dirigente del Settore Cultura; 
 
2)  RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 
3) VISTI i pareri espressi dai Dirigenti dei Settori interessati in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile  - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 – favorevole, 
 

4) VISTO il parere espresso dal Segretario Generale in ordine alla legittimità – 
favorevole. 

 
 

D E L I B E R A 
 

- è approvata e fatta propria la proposta di cui sopra, 
 

- dare mandato ai Dirigenti per i consequenziali atti gestionali; 
 

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 31 DEL 16/03/2010

Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO Il SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. LUCCHESE GIOVANNI F.to DOTT. SPROVIERI GIUSEPPE

TORREMAGGIORE, Lì 17/03/2010 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. SPROVIERI GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/03/2010 al 01/04/2010 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000
ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Addì,..........................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ.

Contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000.
ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4 - D.Lgs. 267/2000 dal .............

Il SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. SPROVIERI GIUSEPPE

DOTT. SPROVIERI GIUSEPPE

Il SEGRETARIO GENERALE

È copia conforme all'originale.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

TORREMAGGIORE, Lì .....................


